



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
ORÇAMENTO ANALITICO
CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Projeto - CONST. DE CAIXA D'AGUA NO COMPLEXO DA CEASA
SubProjeto - 01-CONSTRUÇÃO DE CAIXA D'AGUA E PAVIMENTAÇÃO NO COMPLEXO DO CEASA
Obra - CONSTRUÇÃO DE CAIXA D'AGUA E PAVIMENTAÇÃO NO COMPLEXO DO CEASA

DATA: 11/06/2015
SISPL0 F49 SPA0043
MOEDA: REAL
REF: SINAPI/PA-JAN/15
PAGINA: 1 / 4

REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	PR.UNITARIO	PREÇO TOTAL	PERCT
P.M.C SEOPPA-10004	1 PLACA DE OBRA 1.1 Placa da obra 4,00m x 2,20m em chapa galvanizada	6,00	m2	296,50	1.779,00	1,39 %
TOTAL DO Item					1.779,00	1,39 %
P.M.C SINAPI-72182	2 PAVIMENTAÇÃO 2.1 CALÇADA EM CONCRETO 2.1.1 Piso em concreto 20 mpa preparo mecanico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatacao em poliuretano 2x2m	34,00	m2	63,02	2.142,68	1,67 %
P.M.C SINAPI-73346	2.1.2 Concreto armado dosado 15 mpa incl mat p/ 1 m3 preparo conf comp 5845 coloc conf comp 7090 14 m2 de area moldada formase escorramento conf comps 5306 e 5708 60 kg de aco ca-50 incmao de obra	1,06	m3	2.006,59	2.126,99	1,66 %
P.M.C SINAPI-55835	2.1.3 Aterro interno (edificacoes) compactado manualmente	7,70	m3	50,06	385,46	0,30 %
TOTAL DO SubItem					4.655,13	3,63 %
TOTAL DO Item					4.655,13	3,63 %
P.M.C SINAPI-88489	3 PINTURA 3.1 PINTURA ACRÍLICA 3.1.1 Aplicacao manual de pintura com tinta latex acrilica em paredes, duas demaos. af_06/2014	70,32	m2	10,82	760,86	0,59 %
TOTAL DO SubItem					760,86	0,59 %
TOTAL DO Item					760,86	0,59 %
P.M.C SINAPI-90101	4 MOVIMENTO DE TERRA 4.1 Escavacao mecanizada de vala com profundidade maior que 1,5 m ate 3,0 m, com retroescavadeira (capacidade da cacamba da retro: 0,26 m3 / potencia: 88 hp), largura menor que 0,8 m, em solo de 1a catego	15,09	m3	15,26	230,27	0,18 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Projeto - CONST. DE CAIXA D'ÁGUA NO COMPLEXO DA CEASA
SubProjeto - 01-CONSTRUÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA E PAVIMENTAÇÃO NO COMPLEXO DO CEASA
Obra - CONSTRUÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA E PAVIMENTAÇÃO NO COMPLEXO DO CEASA

DATA: 11/06/2015
SISPLO F49 SPA0043
MOEDA: REAL
REF: SINAPI/PA-JAN/15
PAGINA: 2 / 4

REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	PR.UNITARIO	PREÇO TOTAL	PERCT
SINAPI-73964/006	4.2 Reaterro de vala com compactacao manual	13,78	m3	42,91	591,30	0,46 %
SEOPPA-20177	4.3 Bota fora manual	1,31	m3	38,05	49,85	0,04 %
TOTAL DO Item					871,42	0,68 %
P.M.C	5 FUNDAÇÃO					
SINAPI-73972/001	5.1 Concreto fck=25mpa, virado em betoneira, sem lançamento	8,64	m3	582,43	5.032,20	3,93 %
SINAPI-74157/003	5.2 Lançamento/aplicacao manual de concreto em estruturas	8,64	m3	94,47	816,22	0,64 %
SEOPPA-50035	5.3 Formas para concreto em chapa de madeira compensada resinada e=15mm (reap 2x)	28,80	m2	42,05	1.211,04	0,95 %
SEOPPA-50037	5.4 Desforma	28,80	m2	2,78	80,06	0,06 %
P.M.C	5.5 Armacao p/ concreto ca50 e ca60	734,40	kg	12,40	9.106,56	7,11 %
TOTAL DO Item					16.246,08	12,68 %
P.M.C	6 SUPERESTRUTURA					
SINAPI-73972/001	6.1 Concreto fck=25mpa, virado em betoneira, sem lançamento	30,53	m3	582,43	17.781,59	13,88 %
SINAPI-74157/003	6.2 Lançamento/aplicacao manual de concreto em estruturas	30,53	m3	94,47	2.884,17	2,25 %
SEOPPA-50035	6.3 Formas para concreto em chapa de madeira compensada resinada e=15mm (reap 2x)	90,89	m2	42,05	3.821,93	2,98 %
SEOPPA-50037	6.4 Desforma	90,89	m2	2,78	252,67	0,20 %
P.M.C	6.5 Armacao p/ concreto ca50 e ca60	2.595,05	kg	12,40	32.178,62	25,12 %
ORSE-7729	6.6 Impermeabilizacao com argamassa 1:3 (cimento e areia), esp=2,5cm, c/impermeabilizante base hidrofuga, vedact ou similar	73,00	m2	39,63	2.892,99	2,26 %
SINAPI-88489	6.7 Aplicacao manual de pintura com tinta latex acrilica em paredes, duas demaos. af_06/2014	71,01	m2	10,82	768,33	0,60 %
SEOPPA-240618	6.8 Escada de marinho c/ protecao	17,10	m	380,02	6.498,34	5,07 %
TOTAL DO Item					67.078,64	52,37 %
P.M.C	7 INSTALAÇÃO DE RAMAL DE SUBIDA E DESCIDA DO RESERVATÓRIO					
SINAPI-89517	7.1 Curva 90 graus, pvc, soldavel, dn 75mm, instalado em					
Av Barão do Rio Branco, 2232 - Cep: 68.743-050 - Centro - Castanhal - Pará						
Fone - (91) 3721-1445 - 3721-1634						
Cnpj: 05.121.991/0001-84						
www.castanhal.pa.gov.br						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
ORÇAMENTO ANALITICO

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

Projeto - CONST. DE CAIXA D'AGUA NO COMPLEXO DA CEASA

SubProjeto - 01-CONSTRUÇÃO DE CAIXA D'AGUA E PAVIMENTAÇÃO NO COMPLEXO DO CEASA

Obra - CONSTRUÇÃO DE CAIXA D'AGUA E PAVIMENTAÇÃO NO COMPLEXO DO CEASA

DATA: 11/06/2015
SISPLO F49 SPA0043
MOEDA: REAL
REF: SINAPI/PA-JAN/15
PAGINA: 4 / 4

REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	PR.UNITARIO	PREÇO TOTAL	PERCT
TOTAL DO Item					17.410,31	13,59 %
P.M.C	9 LIMPEZA DA OBRA					
SINAPI-72213	9.1 Limpeza geral de obra	313,25	m2	3,57	1.118,30	0,87 %
TOTAL DO Item					1.118,30	0,87 %
TOTAL DA Obra					128.085,46	100,00 %